CNPJ nº. 14.694.517/0001-32
Praça 02 de Julho, nº. 04 – Centro                            Telefax (0**75) 3336-2264        secadmwagner@gmail.com
Wagner/BA – CEP. 46.970-000

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 091/2025
Fundamentação Legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº. 14.133/2021

Wagner/BA, 29 de setembro de 2025.

DADOS DO AVISO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025/14694517-161

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE
PREÇO  E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Até dia 02 de outubro de 2025, às 17h.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO Horário de Brasília (DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

pmw.ba.licitacoes@gmail.com

A PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER, a pedido do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede à Rua 29 de
Janeiro, s/n, Centro, Wagner/BA, CEP. 46.970-000, CNPJ nº. 10.454.009/0001-26, torna público para
conhecimento dos interessados a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR
PREÇO, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA OS VEICULOS AUTOMOTORES: RENAULT
MASTER FURGÃO EXTRA 2.3 16V DCI, ANO/MODELO 2025/2025, FIPE: 025198-4, PLACA
THA4G29, UTILIZAÇÃO: AMBULÂNCIA (SAMU); TOYOTA HILUX CD 4X4 2.8 DSL MEC,
ANO/MODELO 2024/2024, FIPE: 002015-0, PLACA SKF8H78, UTILIZAÇÃO: AMBULÂNCIA,
AMBOS COM AS DEVIDAS COBERTURAS, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, EM AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE WAGNER/BA.

JUSTIFICATIVA: Considerando que os referidos veículos serão utilizados em ações essenciais e contínuas no
transporte de pacientes e suporte às atividades médicas de urgência e emergência, torna-se imprescindível
assegurar cobertura contra riscos diversos, como colisões, roubos, furtos, incêndios, danos a terceiros, entre
outros, conforme especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência. A contratação do seguro visa
mitigar eventuais prejuízos financeiros ao erário público e garantir a imediata reposição ou reparo do veículo em
caso de sinistro, assegurando, assim, a manutenção dos serviços de saúde pública com eficiência e segurança.
Dessa forma, a presente contratação justifica-se pela necessidade de salvaguardar os recursos públicos investidos
no veículo, bem como garantir a prestação ininterrupta e de qualidade dos serviços de saúde à população do
município.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço até a data estipulada, oportunidade em que a
Administração escolherá a mais vantajosa.

Os interessados em apresentar proposta, deverão entrar em contato com a CPL, através do email:
pmw.ba.licitacoes@gmail.com, requerendo o edital.

DA APROVAÇÃO
DESTE AVISO DE

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

FRANCINEIDE OLIVEIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Responsável pela elaboração do Termo de Referência